宜蘭縣政府擴大縣務會議第1006次會議紀錄

時間：中華民國112年 9月 26日（星期二）上午9時30分

地點：本府202會議室

出席人員：

林茂盛    吳志宏    李東儒    潘亮宇   王明輝    李岳儒

簡信斌    李新泰    林蒼蔡    李芳菁代  李先智    王建源

張書豪    曾成陽    林秋燕    林六山代  盧天龍    林武宏

徐松奕    徐迺維    許嘉琦    郭香蘭代  黃志良    呂莉莉

劉富美    王雅琳    黃春斌    邱承君   吳芳君

列席人員：

林正財代   吳秋齡    石乙君代   蔡文益    葉建河代   沈清山

程文杉代   林俊良代    吳美齡代  呂進榮代   陳成功代   蘇哲堯代

主席：林縣長姿妙                      紀錄：葉秀敏、彭騰進

壹、主席宣布開會
貳、頒(獻)獎

一、111年度本縣各鄉鎮市財政業務督導考核：

第1名：壯圍鄉公所
第2名：羅東鎮公所
第3名：頭城鎮公所
進步獎：五結鄉公所

二、111年度宜蘭縣宜路平專案計畫總評A組：

第1名：冬山鄉公所
第2名：羅東鎮公所
第3名：礁溪鄉公所、宜蘭市公所

三、111年度宜蘭縣宜路平專案計畫總評B組：

第1名：三星鄉公所
第2名：大同鄉公所
第3名：蘇澳鎮公所

四、111年度宜蘭縣道路暨景觀管理維護績效考評：

第1名：冬山鄉公所
第2名：宜蘭市公所
第3名：礁溪鄉公所
第4名：三星鄉公所

1

五、交通部111年度公路養護考核作業及橋梁維護管理評鑑，本府

分別榮獲「金路獎」雙料殊榮。

林縣長姿妙致詞：

一、各位貴賓、副縣長、各鄉（鎮、市）長、代表人及縣府同仁們，

大家好。目前各鄉（鎮、市）公所都沒有負債，感謝公所共同

努力健全財政，縣府也頒發獎勵金給獲獎公所，期許各鄉

（鎮、市）公所持續努力。

二、宜路平專案與道路及景觀管理考評，向來是縣府重視的政策之

一，恭喜獲獎公所，也感謝各路權機關對於道路維護的投入

與用心，才能提供用路人舒適、安全的環境，讓我們繼續努

力，做好各項道路維護工作。

三、宜蘭縣氣候多雨，道路養護工作比其他縣市困難，依舊連續 7

年獲得交通部公路養護評鑑為全國第 1名，而且橋梁維護也

獲得績優，非常不容易，感謝交通處的努力，讓我們繼續加

油，拚出宜蘭好交通。

參、報告事項
本次會議鄉(鎮、市）公所提案計有羅東鎮公所1案。

肆、討論事項
羅東鎮公所提案：為農業部農田水利署宜蘭管理處管有之水利用
地聲稱已無負農田灌溉功能，擬移交鄉(鎮、市)公所維護管理，
建請鈞府協助編列預算價購再改由公所管理維護，以利管用合
一。或未價購前暫納入縣府年度相關工程案內維護案。
決議：縣府將另行召集各鄉(鎮、市)公所、農業部農田水利署宜蘭

管理處等相關單位開會研議、妥適處理。

伍、臨時動議
一、財政稅務局盧局長天龍報告：

以下 3件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送縣
議會審議：

本府及所屬機關擬提墊付案明細表

單位(機關) 辦理項目

消防局
辦理「協助各地方政府支應消防專業人員危險職務加給調整數額
增加經費」新臺幣 2,399,520元

原住民事務所 辦理「部（聚）落環境基本調查、部（聚）落溝通及國土功能分區

2

圖法定作業」增加經費新臺幣5,770,000元

原住民事務所
辦理本縣112年度「原住民保留地禁伐補償」補償金增額經費新臺
幣 2,663,676元

林縣長姿妙裁示：均照案通過。
二、大同鄉公所提案：寒溪吊橋為本鄉著名地標與景點，也常在此

辦理大型活動，惟吊橋完工啟用迄今已 33年餘，爰提送「大

同鄉寒溪吊橋纜索及構件更新工程」報告書，請縣府惠予協助

爭取補助經費辦理改善事宜。

決議：會後縣府將邀集公所及相關單位至現場會勘，並極力

向中央爭取改善經費，以保留地方特色風貌。

陸、主席裁示
一、感謝各鄉（鎮、市）長帶領團隊們與縣府團結合作，推動縣政

及鄉(鎮、市)政，獲得縣民肯定，也恭喜各鄉（鎮、市）公所

均無負債，財政做好才能爭取更多經費建設，縣府會跟公所

繼續努力，共同拚出宜蘭好生活。

二、2023蘭陽媽祖文化節已於 9月 22至 24日圓滿落幕，感謝大家

全力以赴，本次海陸遶境，媽祖坐船至頭城烏石港，接著進

行陸上遶境，遶境隊伍行經各鄉（鎮、市），各鄉（鎮、市）

長也親自蒞臨接駕，感謝各鄉（鎮、市）長、漁會、農會、鄉

（鎮、市）社區理事長等有關單位的全力支持，大家團結合

作，讓媽祖文化節順利圓滿成功。感謝媽祖保佑，遶境期間風

和日麗、參與人潮踴躍，也祈求媽祖繼續保佑風調雨順、國泰

民安，大家辛苦了，謝謝你們。

柒、散會：上午10時 18分。

3

	3
	壹、主席宣布開會
	一、111年度本縣各鄉鎮市財政業務督導考核：
	第1名：壯圍鄉公所
	第2名：羅東鎮公所
	第3名：頭城鎮公所
	進步獎：五結鄉公所
	二、111年度宜蘭縣宜路平專案計畫總評A組：
	第1名：冬山鄉公所
	第2名：羅東鎮公所
	第3名：礁溪鄉公所、宜蘭市公所
	三、111年度宜蘭縣宜路平專案計畫總評B組：
	第1名：三星鄉公所
	第2名：大同鄉公所
	第3名：蘇澳鎮公所
	四、111年度宜蘭縣道路暨景觀管理維護績效考評：
	第1名：冬山鄉公所
	第2名：宜蘭市公所
	第3名：礁溪鄉公所
	第4名：三星鄉公所
	五、交通部111年度公路養護考核作業及橋梁維護管理評鑑，本府分別榮獲「金路獎」雙料殊榮。
	林縣長姿妙致詞：
	一、各位貴賓、副縣長、各鄉（鎮、市）長、代表人及縣府同仁們，大家好。目前各鄉（鎮、市）公所都沒有負債，感謝公所共同努力健全財政，縣府也頒發獎勵金給獲獎公所，期許各鄉（鎮、市）公所持續努力。
	二、宜路平專案與道路及景觀管理考評，向來是縣府重視的政策之一，恭喜獲獎公所，也感謝各路權機關對於道路維護的投入與用心，才能提供用路人舒適、安全的環境，讓我們繼續努力，做好各項道路維護工作。
	三、宜蘭縣氣候多雨，道路養護工作比其他縣市困難，依舊連續7年獲得交通部公路養護評鑑為全國第1名，而且橋梁維護也獲得績優，非常不容易，感謝交通處的努力，讓我們繼續加油，拚出宜蘭好交通。
	本次會議鄉(鎮、市）公所提案計有羅東鎮公所1案。
	羅東鎮公所提案：為農業部農田水利署宜蘭管理處管有之水利用地聲稱已無負農田灌溉功能，擬移交鄉(鎮、市)公所維護管理，建請鈞府協助編列預算價購再改由公所管理維護，以利管用合一。或未價購前暫納入縣府年度相關工程案內維護案。
	決議：縣府將另行召集各鄉(鎮、市)公所、農業部農田水利署宜蘭管理處等相關單位開會研議、妥適處理。
	伍、臨時動議
	一、財政稅務局盧局長天龍報告：
	以下3件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送縣議會審議：
	林縣長姿妙裁示：均照案通過。
	二、大同鄉公所提案：寒溪吊橋為本鄉著名地標與景點，也常在此辦理大型活動，惟吊橋完工啟用迄今已33年餘，爰提送「大同鄉寒溪吊橋纜索及構件更新工程」報告書，請縣府惠予協助爭取補助經費辦理改善事宜。
	決議：會後縣府將邀集公所及相關單位至現場會勘，並極力向中央爭取改善經費，以保留地方特色風貌。
	陸、主席裁示
	一、感謝各鄉（鎮、市）長帶領團隊們與縣府團結合作，推動縣政及鄉(鎮、市)政，獲得縣民肯定，也恭喜各鄉（鎮、市）公所均無負債，財政做好才能爭取更多經費建設，縣府會跟公所繼續努力，共同拚出宜蘭好生活。
	二、2023蘭陽媽祖文化節已於9月22至24日圓滿落幕，感謝大家全力以赴，本次海陸遶境，媽祖坐船至頭城烏石港，接著進行陸上遶境，遶境隊伍行經各鄉（鎮、市），各鄉（鎮、市）長也親自蒞臨接駕，感謝各鄉（鎮、市）長、漁會、農會、鄉（鎮、市）社區理事長等有關單位的全力支持，大家團結合作，讓媽祖文化節順利圓滿成功。感謝媽祖保佑，遶境期間風和日麗、參與人潮踴躍，也祈求媽祖繼續保佑風調雨順、國泰民安，大家辛苦了，謝謝你們。
	柒、散會：上午10時18分。